Notas explicativas às informações financeiras intermediárias condensadas consolidadas
31 de março de 2021
(Em milhares de dólares dos EUA e reais brasileiros, exceto quando mencionado em contrário)

41

Premissas biométricas e demográficas
31/03/2021 31/12/2020

Hipóteses sobre rotatividade 21,27% 21,27%
Tábua de mortalidade em geral AT-2000 AT-2000
Tábua de entrada em invalidez Álvaro Vindas Álvaro Vindas
Idade de aposentadoria 100% at 62 100% aos 62 anos
Percentual de empregados que optarão por permanecer no plano após

aposentadoria/desligamento 23% 23%
Composição familiar antes da aposentadoria:

Probabilidade de casados 80% of the participants 80% dos participantes
Diferença de idade para os participantes ativos Man 3 years older than

the woman
Homem 3 anos mais

velho que a mulher
Composição familiar antes da aposentadoria Composition of the

family group
Composição real do

grupo familiar

Análise de sensibilidade
O valor presente do passivo atuarial futuro pode mudar, dependendo das condições do mercado e
premissas atuariais. Mudanças em uma das premissas atuariais relevantes, mantendo as outras
premissas constantes, teriam afetado a obrigação de benefício definido conforme demonstrado abaixo:

31/03/2021 31/12/2020 31/03/2021 31/12/2020
US$ US$ R$ R$

CiPBO(*) - taxa de desconto + 0,5% (205) (225) (1.167) (1.167)
CiPBO(*) - taxa de desconto - 0,5% 238 260 1.353 1.353
CiPBO(*) - Custo de saúde tendência de taxa + 0,5% 241 264 1.371 1.371
CiPBO(*) - Custo de saúde tendência de taxa - 0,5% (209) (229) (1.191) (1.191)
CiPBO(*) - fator de envelhecimento + 0,5% 138 151 786 786
CiPBO(*) - fator de envelhecimento - 0,5% (138) (151) (786) (786)
 (*) CiPBO - mudanças significativas no projeto de obrigação de benefício.

24. Patrimônio líquido

Capital social

31/03/2021 31/12/2020 31/03/2021 31/12/2020
US$ US$ R$ R$

71,918,160 de ações ordinárias emitidas e integralizadas 9.991 9.971 27.213 27.099

Em 2021, os membros elegíveis exerceram suas opções e adquiriram 182.050 ações via Brazilian Depositary
Receipts (“BRD”), aumentando o capital e o prêmio de ações da Companhia em US$0,02 milhão (R$0,1
milhão) e US$1,0 milhões (R$5,7 milhões) respectivamente.

Em 2020, os membros elegíveis também exerceram suas opções e adquiriram 300.000 ações via Brazilian
Depositary Receipts (“BRD”), aumentando o capital e o prêmio de ações da Companhia em US$0,03 milhão
(R$0,1 milhão) e US$2,3 milhões (R$9,2 milhões) respectivamente.

“(Tradução livre do original emitido em inglês)”

Wilson Sons Limited

[…]

Contas a receber operacional e outros recebíveis 971   990 5.530  5.145
Caixa e equivalentes de caixa 1.214 1.408 6.917  7.319

Total do ativo 4.008 4.428 22.836 23.012

Fornecedores e outras contas a pagar (3.800)  (4.237) (21.652)  (22.020)
Impostos diferidos passivos (208)  (191) (1.184)  (992)

Total do passivo (4.008) (4.428) (22.836) (23.012)

“(Tradução livre do original emitido em inglês)”

Wilson Sons Limited

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias condensadas consolidadas
31 de março de 2021
(Em milhares de dólares dos EUA e reais brasileiros, exceto quando mencionado em contrário)

45

26.2. Empreendimentos controlados em conjunto
Os seguintes valores não são consolidados em demonstrações financeiras do Grupo, pois são
considerados empreendimentos controlados em conjunto. A participação do Grupo em tais
empreendimentos controlados em conjunto é contabilizada pelo método de equivalência patrimonial.

31/03/2021 31/03/2020

Demonstração do resultado

Resultado
ajustado da
investida(1)

Eliminações
pro forma

Eliminações
da IFRS 16(2) Combinado

 Resultado
ajustado da
investida(1)

Eliminações
pro forma

Eliminações
da IFRS 16(2) Combinado

US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$
Receita 29.510 (2.655) - 26.855 32.107 (2.685) - 29.422
Custos de matéria-prima e bens de
consumo

(2.050)  - - (2.050)
(1.969) - - (1.969)

Despesa com pessoal e benefícios (9.644)  - - (9.644) (9.454)  - - (9.454)
Amortização de direito de uso (5.101)  - 2.488 (2.613) (2.646)  - 2.527 (119)
Amortização e Depreciação (9.509)  - - (9.509) (10.378)  - - (10.378)
Outras despesas operacionais (4.848) 2.655 (1.850) (4.043) (3.706) 2.685 (2.319) (3.340)

Resultado operacional (1.642)  - 638 (1.004) 3.954  - 208 4.162

Receitas financeiras 15  - - 15 (178)  - - (178)
Juros sobre arrendamento (76)  - 74 (2) (214)  - 189 (25)
Despesas financeiras (4.061) - - (4.061) (4.269) - - (4.269)
Ganho (perda) cambial na conversão (7.684) - (30) (7.714) (18.215) - 2.600 (15.615)

Lucro (prejuízo) antes dos impostos (13.448) - 682 (12.766) (18.922) - 2.997 (15.925)

Imposto de renda e contribuição social 10.528 - (111) 10.417 10.758 - (62) 10.696

Lucro (prejuízo) do período (2.920) - 571 (2.349) (8.164) - 2.935 (5.229)

Participação acionária 50% - - - 50% - - -
Resultado de equivalência (1.460) - - - (4.082) - - -

“(Tradução livre do original emitido em inglês)”

Wilson Sons Limited

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias condensadas consolidadas
31 de março de 2021
(Em milhares de dólares dos EUA e reais brasileiros, exceto quando mencionado em contrário)

46

31/03/2021 31/03/2020

Demonstração do resultado

Resultado
ajustado da
investida(1)

Eliminações
pro forma

Eliminações
da IFRS 16(2) Combinado

 Resultado
ajustado da
investida(1)

Eliminações
pro forma

Eliminações
da IFRS 16(2) Combinado

R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$

Receita 161.578 (14.536) - 147.042 143.524 (11.975) - 131.549
Custos de matéria-prima e bens de
consumo

(11.267)  - - (11.267)
(8.798)  - - (8.798)

Despesa com pessoal e benefícios (52.756)  - - (52.756) (42.022)  - - (42.022)
Amortização de direito de uso (28.344) - 13.619 (14.725) (11.296) - 11.264 (32)
Depreciação e amortização (52.025)  - - (52.025) (46.209)  - - (46.209)
Outras despesas operacionais (26.141) 14.536 (10.117) (21.722) (16.653) 11.975 (10.288) (14.966)

Resultado operacional (8.955)  - 3.502 (5.453) 18.546  - 976 19.522

Receitas financeiras 78  - - 78 (1.189) - - (1.189)
Juros sobre arrendamento (414) 403 (11) (949) - 837 (112)
Despesas financeiras (22.251)  - - (22.251) (19.049) - - (19.049)
Ganho (perda) cambial na conversão (42.102) - (38) (42.140) (84.055) - 13.727 (70.328)

Lucro (prejuízo) antes dos impostos (73.644) - 3.867 (69.777) (86.696) - 15.540 (71.156)

Imposto de renda e contribuição social 57.396 - (610) 56.786 49.016 - (283) 48.733

Lucro (prejuízo) do período (16.248) - 3.257 (12.991) (37.680) - 15.257 (22.423)

Participação acionária 50% - - - 50% - - -
Resultado de equivalência (8.124) - - - (18.840) - - -
(1) O lucro da joint venture no período é positivamente impactado pela eliminação da margem de lucro dos contratos de construção / docagem no montante de US $ 928 (R$
5.082) (2020: US$ 928 (R$ 4.140)). Sem este impacto, o resultado da joint venture no período teria sido um prejuízo de US$ 3.848 (R$ 21.330) (2020: 9.092 (R$ 41.820)).
(2) Eliminação referente ao afretamento de embarcações da Atlantic Offshore S.A. pela Wilson, Sons Offshore S.A. e aquele ingressado por esta última empresa, no âmbito do
IFRS 16.

31/03/2021 31/12/2020

Balanços patrimoniais

Demonstração
financeira

ajustada da
investida

Eliminações
pro forma

Eliminações
da IFRS 16* Combinado

Demonstração
financeira

ajustada da
investida

Eliminações
pro forma

Eliminações
da IFRS 16* Combinado

US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$

Direito de uso 13.862 - (6.679) 7.183 17.629 - (16.594) 1.035
Imobilizado 561.006 - - 561.006 586.774 - - 586.774
Investimentos de longo prazo 2.117 - - 2.117 2.172 - - 2.172
Outros ativos 9.756 - - 9.756 11.512 - - 11.512
Contas a receber de clientes e outros
recebíveis 33.687 (520) - 33.167 28.891 (516) - 28.375
Caixa e equivalentes de caixa 15.078 - -  15.078  21.314 - -  21.314

Total do ativo 635.506 (520) (6.679) 628.307 668.292 (516) (16.594) 651.182

Empréstimos e financiamentos 424.067 - - 424.067 431.810 - - 431.810
Passivo de arrendamento 7.405 - (7.250) 155 19.816 - (19.529) 287
Outros passivos não circulantes 29.219 - - 29.219 43.249 - - 43.249
Fornecedores e outras contas a pagar 98.352 (520) - 97.832 90.627 (516) - 90.111
Patrimônio líquido 76.463 - 571 77.034 82.790 - 2.935 85.725

Total do patrimônio líquido e passivo 635.506 (520) (6.679) 628.307 668.292 (516) (16.594) 651.182

“(Tradução livre do original emitido em inglês)”

Wilson Sons Limited

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias condensadas consolidadas
31 de março de 2021
(Em milhares de dólares dos EUA e reais brasileiros, exceto quando mencionado em contrário)

47

31/03/2021 31/12/2020

Balanços patrimoniais

Demonstração
financeira

ajustada da
investida

Eliminações
pro forma

Eliminações
da IFRS 16* Combinado

Demonstração
financeira

ajustada da
investida

Eliminações
pro forma

Eliminações
da IFRS 16* Combinado

R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$ R$

Direito de uso 78.977 - (38.047) 40.930 91.648 - (86.266) 5.382
Imobilizado 3.196.218 - - 3.196.218 3.050.462 - - 3.050.462
Investimentos de longo prazo 12.061 - - 12.061 11.292 - - 11.292
Outros ativos 55.584 - - 55.584 59.849 - - 59.849
Contas a receber de clientes e outros
recebíveis 191.925 (2.963) - 188.962 150.196 (2.683) - 147.513
Caixa e equivalentes de caixa 85.905 - - 85.905  110.803 - -  110.803

Total do ativo 3.620.670 (2.963) (38.047) 3.579.660 3.474.250 (2.683) (86.266) 3.385.301

Empréstimos e financiamentos 2.416.037 - - 2.416.037 2.244.851 - - 2.244.851
Passivo de arrendamento 42.189 - (41.304) 885 103.017 - (101.523) 1.494
Outros passivos não circulantes 166.471 - - 166.471 224.839 - - 224.839
Fornecedores e outras contas a pagar 560.339 (2.963) - 557.376 471.142 (2.683) - 468.459
Patrimônio líquido 435.634 - 3.257 438.891 430.401 - 15.257 445.658

Total do patrimônio líquido e passivo 3.620.670 (2.963) (38.047) 3.579.660 3.474.250 (2.683) (86.266) 3.385.301

*Eliminação referente ao afretamento de embarcações da  Atlantic Offshore S.A. pela  Wilson, Sons Offshore S.A.  e que entraram, para esta última empresa, no
escopo da norma IFRS 16.

Não divulgamos separadamente todos os empreendimentos controlados em conjunto materiais, porque
eles pertencem ao mesmo grupo econômico e são administrados de maneira uniforme. Wilson Sons
Limited detém uma participação não controladora da Wilson, Sons Ultratug Participações S.A. e da
Atlantic Offshore S.A.

Wilson, Sons Ultratug Participações S.A. controla a Wilson, Sons Offshore S.A. e a Magallanes
Navegação Brasileira S.A., enquanto a Atlantic Offshore S.A. controla a South Patagonia S.A.

[…]

Investimentos Libor  264.299 Resultado -  149  298
Investimentos CDI  170.985 Resultado  8.085  11.463  14.840
Total dos investimentos  435.284  8.085  11.612  15.138

Efeito líquido  4.142  2.596  1.113
(1) Fonte de Informação: B3 (Brasília Bolsa Balcão), relatório de 09 de abril de 2021.
(2) Fonte de Informação: BNDES (Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social),  relatório de 09 de abril de 2021.
(3) Fonte de Informação: IPCA (Índice de Preços ao Consumidor Amplo), relatório de 08 de abril de 2021.
(4) Fonte de Informação: Bloomberg, relatório de 09 de abril de 2021.
(5) Fonte de Informação: BM&F (Bolsa de Mercadorias e Futuros), relatório 09 de abril de 2021.

O efeito líquido foi obtido considerando um período de 3 meses iniciado em 31 de dezembro 2020 no
qual a taxa de juros varia e todas as demais variáveis são mantidas constantes. Os cenários expressam
a diferença entre a taxa média dos cenários e a taxa real.

“(Tradução livre do original emitido em inglês)”

Wilson Sons Limited

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias condensadas consolidadas
31 de março de 2021
(Em milhares de dólares dos EUA e reais brasileiros, exceto quando mencionado em contrário)

56

31/12/2020
CDI(1), TJLP(2), IPCA(3), Libor (4) e DI – BM&F(5)

Operação
Cenário
provável

Cenário
possível

(25%)

Cenário
remoto
(50%)

Empréstimos – CDI 2,95% 3,69% 4,43%
Empréstimos – TJLP 4,39% 5,49% 6,59%
Empréstimos – IPCA 4,31% 5,39% 6,47%
Investimentos – Libor 12 1,36% 1,44% 1,53%
Investimentos – CDI 2,95% 3,69% 4,43%

Operação Risco
Montante
em US$ Resultado

Cenário
provável

Cenário
possível (25%)

Cenário
remoto
(50%)

Empréstimo – CDI CDI  64.439 Juros  -  -  -
Empréstimo – TJLP TJLP  841 Juros  (440)  (746)  (1.050)
Empréstimo – IPCA IPCA  55.141 Juros  -  (6)  (12)
Empréstimo – Fixo Nenhum  222.240 Nenhum  -  (415)  (825)
Total de empréstimos 342.661  (440)  (1.167)  (1.887)

Investimentos Libor  39.997 Resultado  -  15  31
Investimentos CDI  52.995 Resultado  218  619  1.020
Total dos investimentos 92.992  218  634  1.051

Efeito líquido (222) (533) (836)

Operação Risco
   Montante
   em R$ Resultado

Cenário
provável

Cenário
possível

(25%)

Cenário
remoto

(50%)

Empréstimo – CDI CDI  334.868 Juros  (2.284)  (3.875)  (5.457)
Empréstimo – TJLP TJLP  4.369 Juros  -  (31)  (62)
Empréstimo – IPCA IPCA  286.552 Juros  -  (2.155)  (4.288)
Empréstimo – Fixo Nenhum  1.154.918 Nenhum  -   -   -
Total de empréstimos 1.780.707  (2.284)  (6.061)  (9.807)

Investimentos Libor  207.852 Resultado  -  80  160
Investimentos CDI  275.400 Resultado  1.130  3.215  5.299
Total dos investimentos 483.252  1.130  3.295  5.459

Efeito líquido  (1.154)  (2.766)  (4.348)
(1) Fonte de Informação: B3 (Brasília Bolsa Balcão), relatório de 08 de janeiro de 2021.
(2) Fonte de Informação: BNDES (Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social),  relatório de 08 de janeiro de 2021.
(3) Fonte de Informação: IPCA (Índice de Preços ao Consumidor Amplo), relatório de 08 de janeiro de 2021.
(4) Fonte de Informação: Bloomberg, relatório de 08 de janeiro de 2021.
(5) Fonte de Informação: BM&F (Bolsa de Mercadorias e Futuros), relatório 06 de janeiro de 2021.

O efeito líquido foi obtido considerando um período de 12 meses iniciado em 31 de dezembro de 2019
no qual a taxa de juros varia e todas as demais variáveis são mantidas constantes. Os cenários